UBND THÀNH PHỐ LÀO CAI
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /PGD&ĐT-CM
V/v hướng dẫn triển khai dịch vụ

tăng cường dạy và học ngoại ngữ tại
các cơ sở giáo dục Mầm non, phổ thông

trên địa bàn thành phố Lào Cai
năm học 2021-2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lào Cai, ngày         tháng 9 năm 2021

 Kính gửi:
   - Các trường mầm non, phổ thông;

   - Trung tâm Ngoại ngữ trên địa bàn thành phố;
   - Trung tâm KTTH-HNDN&GDTX tỉnh.

Căn cứ văn bản số 1543/SGD&ĐT-GDĐH&GDTX ngày 31/8/2021 của Sở
GD&ĐT tỉnh Lào Cai về việc tổ chức và hoạt động tại Trung tâm Ngoại ngữ,

Trung tâm Tin học, Trung tâm Giáo dục kỹ năng sống và liên kết giảng dạy năm

học 2021-2022; Căn cứ kết quả thực hiện việc liên kết giảng dạy tăng cường ngoại
ngữ tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông trên địa bàn thành phố Lào Cai năm

học 2020-2021. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Lào Cai hướng dẫn như sau:

1. Các văn bản căn cứ triển khai: Văn bản số 1303/BGDĐT-GDMN,

Quyết định số 1475/QĐ-BGDĐT, Quyết định số 1479/QĐ-BGDĐT, Thông tư số
50/2020/TT-BGDĐT, Công văn số 1198/SGD&ĐT-GDĐH&GDTX ngày

06/8/2020, Công văn số 1543/SGD&ĐT-GDĐH&GDTX ngày 31/8/2021; Văn bản

số 902/SGD&ĐT-GDMN ngày 01/6/2021, hướng dẫn số 03/HD-SGD&ĐT ngày
3/8/2021, Công văn số 317/PGD&ĐT-CM ngày 14/6/2021, Quyết định số 74/QĐ-

PGD&ĐT ngày 11/9/2020.

2. Quy trình triển khai và mức giá dịch vụ

- Nguyên tắc: Đúng quy định của pháp luật, chất lượng dạy học thực chất,

trên tinh thần tự nguyện của học sinh, đồng thuận nhất trí cao của phụ huynh học

sinh và điều kiện thực tế của cơ sở giáo dục.

- Quy trình thực hiện theo công văn số 1198/SGD&ĐT-GDĐH&GDTX

ngày 06/8/2020 của Sở GD&ĐT.

- Thực hiện các khoản thu theo hướng dẫn số 03/HD-SGD&ĐT ngày

3/8/2021 của Sở GD&ĐT.

- Việc miễn, giảm dịch vụ vận dụng thực hiện theo Nghị định số

81/2021/NĐ-CP. Các cơ sở giáo dục gửi Phòng GD&ĐT danh sách học sinh miễn,

giảm học phí dịch vụ tăng cường ngoại ngữ (nêu rõ lý do miễn giảm từng học sinh,
có xác nhận của đơn vị cung cấp dịch vụ và Hiệu trưởng) kèm theo hồ sơ liên kết

đúng quy định. Do tình hình dịch bệnh Covid-19, đề nghị các cơ sở giáo dục thỏa

thuận với các đơn vị cung cấp dịch vụ giảm giá dịch vụ tối thiểu 10% so với năm
học trước tạo điều kiện học sinh tiếp tục được tiếp cận dịch vụ tăng cường ngoại

ngữ. Phòng Giáo dục và Đào tạo thẩm định mức giá đảm bảo trên cơ sỏ đề xuất của

các CSGD và các đơn vị cung cấp phù hợp với tình hình kinh tế xã hội của địa

phương.

3. Việc thực hiện tổ chức triển khai dịch vụ

https://luatminhkhue.vn/cong-van-1303-bgddt-gdmn-cua-bo-giao-duc-va-dao-tao-ve-viec-to-chuc-cho-tre-lam-quen-voi-ngoai-ngu-trong-cac-co-so-giao-duc-mam-non.aspx

2

- Triển khai dịch vụ tăng cường dạy và học ngoại ngữ chỉ được thực hiện khi

đã được Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT cho phép liên kết bằng văn bản.

- Phối hợp với các đơn vị cung cấp dịch vụ để tổ chức tiết dạy Demo đối với
giáo viên mới với hình thức phù hợp, hiệu quả theo tình hình diễn biến dịch Covid-

19.

- Căn cứ nhu cầu người học, các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch dạy và

học tăng cường ngoại ngữ năm học 2021-2022. Trong kế hoạch cần thể hiện rõ quy

mô số lớp, số học sinh học, số học sinh miễn, giảm học phí, nội dung chương trình.
Số học sinh/lớp không được vượt quá quy định của Điều lệ trường học đối với từng

cấp học, trong trường hợp vượt quá số học sinh/lớp phải tăng giáo viên trợ giảng.

- Xây dựng kho học liệu điện tử theo hướng tạo môi trường tương tác sinh

động nhằm tăng khả năng tự học và rèn luyện các kỹ năng sử dụng ngoại ngữ cho

người học.

- Phối hợp với đơn vị cung cấp dịch vụ nghiên cứu kỹ các nội dung trong hồ

sơ, hợp đồng thực hiện đúng theo các quy định của pháp luật, căn cứ văn bản liên

quan trước khi ký kết giảng dạy tăng cường với các đơn vị cung cấp dịch vụ.

- Đảm bảo hiệu quả trong việc lưu trữ hồ sơ liên kết giảng dạy; hồ sơ theo

dõi, đánh giá quá trình học tập của người học đầy đủ, khoa học theo năm và năm

học làm minh chứng chất lượng, phục vụ công tác kiểm tra, thanh tra.

- Hiệu trưởng có trách nhiệm kiểm soát việc thực hiện các cam kết tại biên

bản ghi nhớ, hợp đồng liên kết giảng dạy giữa cơ sở giáo dục và đơn vị liên kết.

- Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định quản lý tài chính và quản lý tài sản

trong quá trình tổ chức thực hiện tăng cường dạy và học ngoại ngữ.

- Công khai hóa nội dung thu, chi hoạt động dạy học tăng cường ngoại ngữ

theo từng kỳ và cả năm học tới phòng GD&ĐT, phụ huynh học sinh.

- Đẩy mạnh việc triển khai dạy học tiếng Trung Quốc giao tiếp; rà soát nhu
cầu nguyện vọng của HS ôn luyện thi vào THPT Chuyên, đăng ký sát hạch năng

lực ngoại ngữ (Tiếng Trung Quốc HSK2 đến HSK5, Tiếng Anh bậc A2 đến B1,

TOEFL ITP) tại các Trung tâm đã được Sở GD&ĐT phê duyệt.

- Các trường THCS tăng cường tuyên truyền, triển khai, phối hợp hiệu quả
với các đơn vị cung cấp dịch vụ tổ chức dạy học tăng cường Tiếng Anh, tiếng

Trung Quốc giao tiếp, tăng cường Tiếng Anh thông qua một số môn học; nâng cao

kỹ năng nghe-nói qua các hình thức tổ chức hoạt động dạy và học tăng cường ngoại

ngữ; câu lạc bộ...

4. Việc kiểm tra, giám sát, đánh giá công nhận kết quả tổ chức triển

khai dịch vụ

- Các cơ sở giáo dục triển khai các dịch vụ dạy và học ngoại ngữ trong

trường học được tăng cường các hoạt động kiểm soát chất lượng đảm bảo đúng yêu

cầu, mục tiêu môn học.

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm kiểm soát nội dung, chất lượng; tăng cường
kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả việc thực hiện dịch vụ tăng cường dạy và học

ngoại ngữ trong suốt quá trình liên kết giảng dạy (có minh chứng, sản phẩm kèm

theo); có phương án kiểm soát chất lượng trong tình hình dịch bệnh Covid-19. Lựa
chọn đội ngũ giáo viên, trợ giảng của đơn vị cung cấp dịch vụ nhằm nâng cao chất

lượng dạy học tăng cường. Tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh thường xuyên trong

3

quá trình dạy học; tổ chức kiểm tra định kỳ 2 lần/học kỳ (giữa kỳ, cuối kỳ); riêng

với trẻ mầm non tổ chức nghiệm thu định kỳ 1 lần/học kỳ (cuối kỳ).

- Công tác kiểm tra, đánh giá phải tiến hành đồng bộ, phối hợp chặt chẽ giữa
Tổ đánh giá thẩm định của Phòng GD&ĐT thành lập theo Quyết định số 75/QĐ-

PGD&ĐT ngày 11/9/2020, cơ sở giáo dục và đơn vị cung cấp dịch vụ nhằm đảm

bảo đúng quy trình tổ chức triển khai, mục tiêu chất lượng đầu ra từng giai đoạn.

Thí điểm tổ chức nghiệm thu theo mẫu học sinh làm căn cứ đánh giá chất lượng

giảng dạy.

- Thực hiện chu trình kiểm soát chất lượng, phân tích chất lượng, đánh giá

đầu ra, chủ động phối hợp nghiệm thu chất lượng giữa các bên liên quan. Quan tâm

đến yếu tố định lượng theo khung chương trình. Có hình thức kiểm tra đánh giá

trong tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19.

- Khai thác, sử dụng môi trường, tài liệu, phần mềm, ứng dụng nền tảng số

hỗ trợ dạy học và thiết bị dạy học dịch vụ đảm bảo an toàn, hiệu quả nhằm nâng

cao chất lượng dạy - học và kiểm tra đánh giá học sinh.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Các đơn vị cung cấp dịch vụ tăng cường Ngoại ngữ: Thực hiện nghiêm

túc các nội dung chỉ đạo các cấp, hướng dẫn tổ chức triển khai dịch vụ của
PGD&ĐT; tổ chức thực hiện giảng dạy và liên kết theo đúng quy định; phối hợp,

hợp tác tích cực với các cơ sở giáo dục trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả

giảng dạy đáp ứng yêu cầu phát triển. tạo sự thống nhất hợp tác dân chủ giữa các

đơn vị.

5.2. Các cơ sở giáo dục Mầm non, Phổ thông

- Tổ chức thực hiện liên kết giảng dạy phải đảm bảo an toàn cho giáo viên,

học sinh trong bối cảnh dịch Covid-19 diễn biến phức tạp.

- Tạo điều kiện cho các đơn vị cung cấp dịch vụ tăng cường ngoại ngữ phát

triển, mở rộng quy mô nhưng phải trên cơ sở nâng cao chất lượng giáo dục làm

nòng cốt.

- Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện bằng văn bản về Phòng GD&ĐT (sơ

kết học kỳ I và tổng kết năm học) và các báo cáo đột xuất khác.

- Trong quá trình kiểm tra, kiểm soát chất lượng dịch vụ nếu các đơn vị cung

cấp dịch vụ không đáp ứng được các yêu cầu như nội dung đã cam kết thì cơ sở

giáo dục đề xuất chấm dứt hợp đồng liên kết giảng dạy.

Phòng GD&ĐT thành phố Lào Cai yêu cầu các đơn vị, cá nhân có liên quan

nghiêm túc nghiên cứu, tổ chức triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo PGD&ĐT;
- Các cơ sở giáo dục MN, PT;
- Các Trung tâm Ngoại ngữ;
- Trung tâm KTTH-HNDN&GDTX tỉnh;
- Lưu: VT, CM.

TRƯỞNG PHÒNG

 Trần Thị Thùy Dung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-10T16:59:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Thùy Dung<tranthithuydung@elc.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2021-09-10T17:00:20+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2021-09-10T17:00:26+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2021-09-10T17:00:36+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!